

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
ESTADO DO MARANHÃO
DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR


PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fls. nº: 082

Proc. nº: 030101/2013

Rubrica: 2

SOLICITANTE: SEMED			BANCO DE PREÇOS		CEASA NORDESTE		MERCADO RODOVIÁRIA		MIX MATEUS		SUPERMERCADO ALTERNATIVA		MEDIAPESQUERIA			
ITEM	OBJETO	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL		
1	ABOBORA	Tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduos de fertilizante; acondicionadas em embalagem de 5 a 10 kg, em sacos de polietileno fresado. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	10.000	Kg	R\$ 3,03	R\$ 30.800,00	R\$ 2,92	R\$ 29.200,00	R\$ 6,75	R\$ 67.500,00	R\$ 4,99	R\$ 49.900,00	R\$ 5,80	R\$ 58.000,00	R\$ 4,99	R\$ 49.900,00
2	ALFACE	De 1ª qualidade, folhas íntegras de coloração verde, fresca, tenra e limpa; isenta de parasitas, acondicionadas em sacos de polietileno transparente, atóxico. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	2.000	Kg	R\$ 8,11	R\$ 16.220,00	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00	R\$ 11,55	R\$ 23.100,00	R\$ 12,65	R\$ 25.300,00	R\$ 10,44	R\$ 20.880,00
3	ARROZ	Longo fino, 11, constituído de grãos íntegros, isento de sujidades, materiais estranhos, tozinas, poeiras e larvas, acondicionados em sacos de 1 a 5 kg	4.000	Kg	R\$ 5,76	R\$ 23.040,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,90	R\$ 23.600,00	R\$ 4,59	R\$ 18.360,00	R\$ 4,40	R\$ 17.600,00	R\$ 5,16	R\$ 20.640,00
4	BANANA CASCA VERDE	De 1ª qualidade, tamanho médio (60g), em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e conservação em condições adequadas até o consumo. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	7.500	Kg	R\$ 5,48	R\$ 40.950,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,10	R\$ 30.750,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,12	R\$ 30.900,00	R\$ 4,56	R\$ 34.200,00
5	BANANA CORUJA	De 1ª qualidade, tamanho médio (60g), em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e conservação em condições adequadas até o consumo. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	25.000	Kg	R\$ 3,02	R\$ 75.500,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,55	R\$ 138.750,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 6,45	R\$ 161.250,00	R\$ 5,55	R\$ 138.750,00
6	BANANA MAÇÃ	De 1ª qualidade, tamanho médio (60g), em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e conservação em condições adequadas até o consumo. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	10.000	Kg	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,22	R\$ 72.200,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 8,22	R\$ 82.200,00	R\$ 7,22	R\$ 72.200,00
7	BANANA PRATA	De 1ª qualidade, tamanho médio (60g), em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e conservação em condições adequadas até o consumo. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	10.000	Kg	R\$ 5,08	R\$ 50.800,00	R\$ 1,82	R\$ 18.200,00	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00	R\$ 6,29	R\$ 62.900,00	R\$ 5,95	R\$ 59.500,00	R\$ 5,03	R\$ 50.300,00
8	BATATA DOCE	Branca ou rosa, de 1ª qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca e sem defeitos; acondicionada a granel, transportadas em monoblocos plásticos fresados.	3.500	Kg	R\$ 5,26	R\$ 18.410,00	R\$ 2,88	R\$ 10.115,00	R\$ 5,70	R\$ 19.950,00	R\$ 5,49	R\$ 19.215,00	R\$ 5,16	R\$ 18.060,00	R\$ 4,90	R\$ 17.160,00
9	CEBOLINHA	De 1ª qualidade, cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionada em saco plástico, etiqueta de pesagem. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	1.500	Kg	R\$ 9,50	R\$ 14.250,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00	R\$ 17,85	R\$ 26.775,00	R\$ 15,43	R\$ 23.145,00
10	COENTRO	De 1ª qualidade cor verde escuro, isenta de sinais de apodrecimento, acondicionada em saco plástico, etiqueta de pesagem. Transportadas em monoblocos plásticos fresados.	1.500	Kg	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 13,00	R\$ 19.500,00	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00	R\$ 16,85	R\$ 24.875,00	R\$ 16,85	R\$ 24.975,00
11	COUVE FOLHA	Com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos e de colheita recente.	1.500	Kg	R\$ 6,82	R\$ 10.380,00	R\$ 5,03	R\$ 7.545,00	R\$ 5,30	R\$ 7.950,00	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00	R\$ 3,95	R\$ 5.925,00	R\$ 5,03	R\$ 7.545,00
12	FARINHA BRANCA	Produto obtido dos processos do ralar e tomar a macaxeira. Caroço, fina, isenta de matéria terrosa, livre de umidade, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos, de coloração clara/branca. Acondicionadas em sacos de 1 a 5 kg.	1.000	Kg	R\$ 6,14	R\$ 6.140,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 12,55	R\$ 12.550,00	R\$ 7,99	R\$ 7.990,00	R\$ 8,55	R\$ 8.550,00	R\$ 8,27	R\$ 8.270,00
13	FARINHA D'ÁGUA	Caroço, fina, isenta de matéria terrosa, livre de umidade, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Embalada a granel em sacos de 1000 kg.	1.500	Kg	R\$ 6,72	R\$ 10.080,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00	R\$ 7,99	R\$ 11.985,00	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00	R\$ 8,05	R\$ 12.075,00
14	FELIÃO VERDE	De cor verde, 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, suidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. Devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Embalados em sacos plásticos transparentes. Sem varagem.	1.000	Kg	R\$ 14,15	R\$ 14.150,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	R\$ 12,49	R\$ 12.490,00	R\$ 13,30	R\$ 13.300,00	R\$ 12,49	R\$ 12.490,00
15	LMÃO	De 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, sem rupturas, a granel, transportadas em monoblocos plásticos fresados.	400	Kg	R\$ 4,25	R\$ 1.700,00	R\$ 1,80	R\$ 720,00	R\$ 4,75	R\$ 1.900,00	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00	R\$ 4,06	R\$ 1.624,00
16	MACAXEIRA	De 1ª qualidade, tamanho médio, adquirida a granel, em quilo (kg). Transportada em monoblocos plásticos fresados.	40.000	Kg	R\$ 3,65	R\$ 146.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 4,00	R\$ 160.000,00	R\$ 4,99	R\$ 199.600,00	R\$ 4,35	R\$ 174.000,00	R\$ 4,25	R\$ 170.000,00
17	MAMÃO	Fruto fresco, mantendo as características organolépticas, com 70% de maturação, sem ferimentos, livres de resíduos de fertilizantes.	3.500	Kg	R\$ 4,93	R\$ 17.255,00	R\$ 2,91	R\$ 10.185,00	R\$ 3,50	R\$ 12.250,00	R\$ 7,99	R\$ 27.965,00	R\$ 8,65	R\$ 30.275,00	R\$ 4,93	R\$ 17.255,00
18	MASSA DE MACAXEIRA	Produto extraído da mandioca, produzida a partir de matérias primas e/ou limpas, isentas de matéria terrosa, de fungos ou parasitas; livre de ranço ou fragmentos estranhos. Embalagem plástica de polietileno transparente de 1kg.	1.000	Kg	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,20	R\$ 5.200,00	R\$ 6,59	R\$ 6.590,00	R\$ 6,70	R\$ 6.700,00	R\$ 6,16	R\$ 6.160,00


PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
ESTADO DO MARANHÃO
DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

19	MAXIPE	De 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, sem rupturas, a granel, transportados em monoblocos plásticos frostados.	1.000	Kg	R\$ 8,04	R\$ 8.040,00	R\$ -	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	R\$ 19,99	R\$ 19.990,00	R\$ 18,99	R\$ 18.990,00	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00	
20	MELANCIA	De 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3kg, com grau de maturação adequado, isenta de substâncias tóxicas, sujidades, acondicionados em sacos de polietileno frostados, com etiqueta de pesagem.	30.000	Kg	R\$ 2,70	R\$ 81.000,00	R\$ 1,59	R\$ 47.700,00	R\$ 2,25	R\$ 67.500,00	R\$ 2,99	R\$ 89.700,00	R\$ 2,85	R\$ 79.500,00	R\$ 2,44	R\$ 73.200,00
21	MILHO VERDE	De tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem sinais de rupturas ou machucados, grau de amadurecimento ideal para o consumo.	1.000	Kg	R\$ 4,83	R\$ 4.830,00	R\$ 2,16	R\$ 2.160,00	R\$ -	R\$ 6,29	R\$ 6.290,00	R\$ 5,39	R\$ 5.390,00	R\$ 4,67	R\$ 4.670,00	
22	PIMENTA DE CHEIRO	De 1ª qualidade, verde, sem rupturas, livre de sujidades tóxicas. Transportados em monoblocos plásticos frostados.	500	Kg	R\$ 13,91	R\$ 6.955,00	R\$ -	R\$ 10,95	R\$ 5.475,00	R\$ 19,99	R\$ 9.995,00	R\$ 17,60	R\$ 8.800,00	R\$ 16,78	R\$ 7.880,00	
23	POLPA DE CAJÚ	Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	10.000	Kg	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 9,90	R\$ 99.000,00	R\$ 10,90	R\$ 109.000,00	R\$ 9,80	R\$ 99.000,00		
24	POLPA DE ACEROLA	Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	7.500	Kg	R\$ 10,00	R\$ 75.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 14,50	R\$ 108.750,00	R\$ 14,60	R\$ 111.000,00	R\$ 14,50	R\$ 108.750,00		
25	POLPA DE CAJÁ	Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	7.500	Kg	R\$ 12,72	R\$ 95.400,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 18,12	R\$ 135.900,00	R\$ 17,45	R\$ 130.875,00	R\$ 16,10	R\$ 120.750,00		
26	POLPA DE GOIABA	Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	10.000	Kg	R\$ 9,80	R\$ 98.000,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 11,28	R\$ 112.600,00	R\$ 10,80	R\$ 108.000,00	R\$ 10,82	R\$ 108.200,00		
27	POLPA DE MANGA	Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionadas em saco plástico de polietileno de 01kg. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA.	4.000	Kg	R\$ 9,65	R\$ 38.600,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 11,60	R\$ 47.200,00	R\$ 11,90	R\$ 47.600,00	R\$ 11,12	R\$ 44.480,00		
28	QUIABO	De 1ª qualidade, tamanho médio, sem manchas, coloração uniforme e brêho, acondicionados em monoblocos plásticos frostados.	1.000	Kg	R\$ 9,28	R\$ 9.280,00	R\$ 4,94	R\$ 4.940,00	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	R\$ 19,99	R\$ 19.990,00	R\$ 19,65	R\$ 19.650,00	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
29	TAPIOCA FÉCULA	Fécula isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Granulação fina, de coloração branca, livre de umidade. Embalagem plástica de polietileno transparente de 01kg.	1.500	Kg	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 11,19	R\$ 16.785,00	R\$ 11,19	R\$ 16.785,00	R\$ 10,39	R\$ 15.585,00	R\$ 10,82	R\$ 16.380,00	
30	TAPIOCA GROSSA	Fécula isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e fragmentos estranhos. Seca granulação consistente, crocante, de coloração branca, livre de umidade. Embalagem plástica de polietileno transparente de 1kg.	1.500	Kg	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 14,30	R\$ 21.450,00	R\$ 13,49	R\$ 20.235,00	R\$ 12,59	R\$ 18.885,00	R\$ 13,46	R\$ 20.190,00	
31	VINAGREIRA	De 1ª qualidade, folhas e talos verdes, íntegros, inteiros, coloração (cor verde escuro), sem manchas, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos. Acondicionados em maços de 200g e transportados em monoblocos plásticos frostados.	4.500	Kg	R\$ 6,01	R\$ 27.045,00	R\$ -	R\$ 9,35	R\$ 42.075,00	R\$ 8,97	R\$ 40.385,00	R\$ 15,00	R\$ 67.500,00	R\$ 9,16	R\$ 41.220,00	
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)			V. TOTAL	R\$ 1.029.825,00	V. TOTAL	R\$ 150.585,00	V. TOTAL	R\$ 879.985,00	V. TOTAL	R\$ 1.233.376,00	V. TOTAL	R\$ 1.497.135,00	V. TOTAL	R\$ 1.352.279,00		
um milhão, trezentos e sessenta e dois mil, duzentos e setenta e nove reais																

Bacabal (MA), 13 de janeiro de 2023.


MARCELO CHAVES SOUSA
 Departamento de Alimentação Escolar


Rubrica: _____
 Proc. nº: 030101/2023
 O83
 P.M. MUNICIPAL DE BACABAL - MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL
ESTADO DO MARANHÃO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E COLETAS DE PREÇOS

SOLICITANTE: SEMED		BANCO DE PREÇOS	CEASA NORDESTE	MERCADO RODOVIÁRIA	MX MATEUS	SUPERMERCADO ALTERNATIVA	ANÁLISE FINANCEIRA					
ITEM	OBJETO	V. UNIT.	V. UNIT.	V. UNIT.	V. UNIT.	V. UNIT.	MEDIANA	MEDIA	DESVIO PADRAO	COEFIC. DE VARIACAO	VALOR DEVIDO	PREÇO INVIÁVEL (-70%)
1	ABOBORA	R\$ 3,08	R\$ 2,92	R\$ 6,75	R\$ 4,99	R\$ 5,80	R\$5,40	R\$5,16	R\$1,56	30%	R\$5,40	R\$3,61
2	ALFACE	R\$ 8,11	R\$ 9,90	R\$ 10,00	R\$ 11,55	R\$ 12,65	R\$10,78	R\$10,58	R\$1,97	19%	R\$10,78	R\$7,40
3	ARROZ	R\$ 5,76		R\$ 5,90	R\$ 4,59	R\$ 4,40	R\$5,18	R\$5,16	R\$0,78	15%	R\$5,18	R\$3,61
4	BANANA CASCA VERDE	R\$ 5,46		R\$ 4,10		R\$ 4,12	R\$4,12	R\$4,56	R\$0,78	17%	R\$4,12	R\$3,19
5	BANANA CORUDA	R\$ 3,02		R\$ 5,55		R\$ 6,45	R\$5,55	R\$5,01	R\$1,78	36%	R\$5,55	R\$3,50
6	BANANA MAÇA	R\$ 5,00		R\$ 7,22		R\$ 8,22	R\$7,22	R\$6,81	R\$1,65	24%	R\$7,22	R\$4,77
7	BANANA PRATA	R\$ 5,08	R\$ 1,82	R\$ 6,00	R\$ 6,29	R\$ 5,95	R\$5,98	R\$5,83	R\$0,52	9%	R\$5,98	R\$4,08
8	BATATA DOCE	R\$ 5,26	R\$ 2,89	R\$ 5,70	R\$ 5,49	R\$ 5,16	R\$5,38	R\$5,40	R\$0,24	4%	R\$5,38	R\$3,78
9	CEBOLINHA	R\$ 9,50		R\$ 13,00	R\$ 20,00	R\$ 17,85	R\$15,43	R\$15,09	R\$4,74	31%	R\$15,43	R\$10,56
10	COENTRO			R\$ 13,00	R\$ 20,00	R\$ 16,65	R\$16,65	R\$16,55	R\$3,50	21%	R\$16,65	R\$11,59
11	COUVE FOLHA	R\$ 6,92	R\$ 5,03	R\$ 5,30	R\$ 2,99	R\$ 3,95	R\$4,63	R\$4,79	R\$1,71	36%	R\$4,63	R\$3,35
12	FARINHA BRANCA	R\$ 6,14		R\$ 12,55	R\$ 7,99	R\$ 8,55	R\$8,27	R\$8,81	R\$2,70	31%	R\$8,27	R\$6,17
13	FARINHA D'ÁGUA	R\$ 6,72		R\$ 10,00	R\$ 7,99	R\$ 7,50	R\$7,75	R\$8,05	R\$1,40	17%	R\$7,75	R\$5,64
14	FEIJÃO VERDE	R\$ 14,15		R\$ 10,00	R\$ 12,49	R\$ 13,30	R\$12,90	R\$12,49	R\$1,79	14%	R\$12,90	R\$8,74
15	LIMÃO	R\$ 4,25	R\$ 1,80	R\$ 4,75	R\$ 4,99	R\$ 4,50	R\$4,63	R\$4,62	R\$0,32	7%	R\$4,63	R\$3,24
16	MACAXEIRA	R\$ 3,65		R\$ 4,00	R\$ 4,99	R\$ 4,35	R\$4,18	R\$4,25	R\$0,57	13%	R\$4,18	R\$2,97
17	MAMÃO	R\$ 4,93	R\$ 2,91	R\$ 3,50	R\$ 7,99	R\$ 8,65	R\$6,46	R\$6,27	R\$2,46	39%	R\$6,46	R\$4,39
18	MASSA DE MACAXEIRA			R\$ 5,20	R\$ 6,59	R\$ 6,70	R\$6,59	R\$6,16	R\$0,84	14%	R\$6,59	R\$4,31
19	MAXIXE	R\$ 8,04		R\$ 15,00	R\$ 19,99	R\$ 18,99	R\$17,00	R\$15,51	R\$5,42	35%	R\$17,00	R\$10,85
20	MELANCIA	R\$ 2,70	R\$ 1,59	R\$ 2,25	R\$ 2,99	R\$ 2,65	R\$2,68	R\$2,65	R\$0,30	11%	R\$2,68	R\$1,85
21	MILHO VERDE	R\$ 4,83	R\$ 2,16		R\$ 6,29	R\$ 5,39	R\$5,39	R\$5,50	R\$0,74	13%	R\$5,39	R\$3,85
22	PIMENTA DE CHEIRO	R\$ 13,91		R\$ 10,95	R\$ 19,99	R\$ 17,60	R\$15,76	R\$15,61	R\$3,99	26%	R\$15,76	R\$10,93
23	POLPA DE CAJU	R\$ 6,00			R\$ 9,90	R\$ 10,90	R\$9,90	R\$8,93	R\$2,59	29%	R\$9,90	R\$6,25
24	POLPA DE ACEROLA	R\$ 10,00			R\$ 14,50	R\$ 14,80	R\$14,50	R\$13,10	R\$2,69	21%	R\$14,50	R\$9,17
25	POLPA DE CAJÁ	R\$ 12,72			R\$ 18,12	R\$ 17,45	R\$17,45	R\$16,10	R\$2,94	18%	R\$17,45	R\$11,27
26	POLPA DE GOIABA	R\$ 9,80			R\$ 11,26	R\$ 10,80	R\$10,80	R\$10,62	R\$0,75	7%	R\$10,80	R\$7,43
27	POLPA DE MANGA	R\$ 9,65			R\$ 11,80	R\$ 11,90	R\$11,80	R\$11,12	R\$1,27	11%	R\$11,80	R\$7,78
28	QUIABO	R\$ 9,28	R\$ 4,94	R\$ 15,00	R\$ 19,99	R\$ 19,65	R\$17,33	R\$15,98	R\$5,01	31%	R\$17,33	R\$11,19
29	TAPIOCA FÉCULA			R\$ 11,19	R\$ 11,19	R\$ 10,39	R\$11,19	R\$10,92	R\$0,46	4%	R\$11,19	R\$7,65
30	TAPIOCA GROSSA			R\$ 14,30	R\$ 13,49	R\$ 12,59	R\$13,49	R\$13,46	R\$0,86	6%	R\$13,49	R\$9,42
31	VINAGREIRA	R\$ 6,01		R\$ 9,35	R\$ 8,97	R\$ 15,00	R\$9,16	R\$9,83	R\$3,75	38%	R\$9,16	R\$6,88

Bacabal (MA), 13 de janeiro de 2023.


MARCELO CHAVES SOUSA
Departamento de Alimentação Escolar

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA
Fls. nº: 024
Proc. nº: 03010/2023
Rubrica: 